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ABSTRACT

The metabolism of plants grown in the cultivation medium is influenced by its

composition and availability of CO2. In this project the effect of cultivation medium on the

activity phosphoenolpyruvate carboxylase (PEPC, EC 4.1.1.31), NADP-malic enzyme

(NADP-ME, EC 1.1.1.40), pyruvate, phosphate dikinase (PPDK, EC 2.7.9.1) and enzymes

of nitrogen metabolism: nitrate reductase (NR, EC 1.7.1.1), glutamine synthetase (GS, EC

6.3.1.2), glutamate synthase (GOGAT, EC 1.4.1.13) and glutamate dehydrogenase (GDH,

EC 1.4.1.2) was studied.

The tobacco plant Nicotiana tabacum L., cv. Petit Havana SR1 were grown in vitro

in containers fitted with a filter, which caused limited access of CO2. The cultivation

medium was modified Murashige-Skoog agar with decreased amounts of phosphate,

nitrate, ammonium, or with casein as source of nitrogen and with or without of 1.5%

sucrose as additional carbon source

Activity of PEPC was higher in plants grown in medium in the presence of sucrose.

Reduced concentrations of phosphates, nitrates or NH4
+
ions or when casein was the only

source of N in medium caused decreased activity of PEPC. Under these conditions, also

activity of NADP-ME and of enzymes of nitrogen metabolism: NR, GS decreased.

Activity of all enzymes was also negatively affected by limited CO2. On the other hand

activity of PPDK was higher in plants grown under limited availability of phosphates,

nitrates or NH4
+
ions. Similarly, activity of GOGAT and activity of NAD

+
/NADP

+
-GDH

were higher in plants grown in medium with reduced concentrations of nitrates. The results

show that the decreased amount of N and P in Murashige-Skoog medium negatively

affected PEPC activity and activity of nitrogen metabolism enzymes, which correlates with

decreased mass of roots and shoots of plants. Other enzymes, especially PPDK, participate

in metabolic adaptations to nitrate, NH4
+
ions or phosphate deficiency.
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In Czech – ABSTRAKT

Metabolismus rostlin pěstovaných v kultivačním médiu je ovlivněn jeho složením a

také přístupem CO2. V tomto projektu byl sledován vliv kultivačního média na aktivitu

fosfoenolpyruvátkarboxylasy (PEPC, EC 4.1.1.31), NADP-dependentní

malátdehydrogenasy (oxalacetát dekarboxylační) (NADP-ME, EC 1.1.1.40), pyruvát,

fosfátdikinasy (PPDK, EC 2.7.9.1) a enzymů metabolismu dusíku: nitrátreduktasy (NR,

EC 1.7.1.1), glutaminsynthetasy (GS, EC 6.3.1.2), glutamátsynthasy (GOGAT, EC

1.4.1.13) a glutamátdehydrogenasy (GDH, EC 1.4.1.2).

Rostliny tabáku Nicotiana tabacum L., cv. Petit Havana SR1, byly pěstované in

vitro v kultivačních nádobkách opatřených filtrem, který zajistil limitovaný přístup CO2.

Kultivačním médiem byl modifikovaný Murashige-Skoogův agar s přítomností či bez

přítomnosti 1,5% sacharosy jako dodatečného zdroje uhlíku a se sníženým množstvím

zdroje fosfátů, amonných iontů, dusičnanů, nebo s přidaným kaseinem.

Sacharosa v kultivačním médiu znamenala vyšší aktivitu PEPC než v rostlinách

pěstovaných bez sacharosy. Snížená koncentrace fosfátů, nitrátů, amonných iontů nebo

přítomnost kaseinu jako výhradního zdroje dusíku v kultivačním médiu však způsobila

snížení aktivity PEPC v listech i kořenech rostlin tabáku. Za těchto podmínek poklesla i

aktivita NADP-ME a aktivity enzymů metabolismu dusíku: NR, GS. Limitovaný přístup

CO2 vedl k nižší aktivitě všech studovaných enzymů. Na druhou stranu PPDK měla v

rostlinách pěstovaných se sníženým množstvím fosfátů, dusičnanů nebo amonných iontů

naopak vyšší aktivitu. Stejně tak aktivita enzymů GOGAT a NAD
+
/NADP

+
-GDH byla

vyšší v rostlinách se sníženou koncentrací dusičnanů. Z uvedených výsledků vyplývá, že

snížené množství dusíkatých látek v kultivačním médiu negativně ovlivňuje aktivitu PEPC

a enzymů metabolismu dusíku, což koreluje s hmotností kořenů i nadzemních částí

rostliny. Jiné enzymy, především PPDK, zvýšením své aktivity mění metabolismus a

reagují tak na sníženou dostupnost dusičnanů, amonných iontů a fosfátu.

Klíčová slova: PEPC, NADP-ME, PPDK, NR, GS, GOGAT, GDH, asimilace dusíku

SEZNAM ZKRATEK

3D trojdimenzionální, trojrozměrný

ADP adenosindifosfát

AMP adenosinmonofosfát

Asp kyselina asparagová

ATP adenosintrifosfát

Bis N,N´-methylen-bis(akrylamid)

BSA hovězí sérový albumin

C3 rostliny rostliny, které mají jako první produkt 3-uhlíkatý

3-fosfoglycerát

C4 rostliny rostliny, které mají jako první produkt 4-uhlíkatý

oxalacetát

C rostliny pěstované s limitovaným přístupem CO2

CAM rostliny z angl. Crassulacean acid metabolism

CoA koenzym A

DTT dithiothreitol

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

FAD flavinadenindinukleotid

g tíhové zrychlení (g = 9,80665 m.s
-2

)

GDH glutamátdehydrogenasa

GOGAT glutamátsynthasa

GS glutaminsynthetasa

LDH laktátdehydrogenasa

N rostliny pěstované se sníženým množstvím amonných iontů a

zároveň se sníženým množstvím dusičnanů (dále označováno

jako snížené množství dusíkatých látek)

N1 rostliny pěstované se sníženým množstvím amonných iontů

N2 rostliny pěstované se sníženým množstvím dusičnanů

N3 rostliny pěstované s 0,5% kaseinem jako jediným zdrojem

dusíku

NAD(H)

nikotinamidadenindinukleotid (redukovaný)

NAD MDH NAD dependentní malátdehydrogenasa

NADP(H) nikotinamidadenindinukleotidfosfát (redukovaný)

NADP-ME NADP dependentní malátdehydrogensa (oxalacetát

dekarboxylační)

NNEDD N-(1-naftyl)ethylendiamindihydrochlorid

NR nitrátreduktasa

OAA oxalacetát

P rostliny pěstované se sníženým množstvím fosfátů

PEP fosfoenolpyruvát

PEPC fosfoenolpyruvátkarboxylasa

pH záporný dekadický logaritmus aktivity vodíkových kationtů

Pi anorganický fosfát

PEPCK fosfoenolpyruvátkarboxylasa kinasa

PK pyruvátkinasa

PMS phenazin methosulfát

PPDK pyruvát, fosfátdikinasa

PP2A protein fosfatasa 2A

PVP polyvinylpolypyrrolidon

RPM z angl. revolutions per minute, počet otáček za minutu

SDS dodecylsulfát sodný

+S rostliny tabáku pěstované v kultivačním mediu v přítomnosti

1,5% sacharosy

-S rostliny tabáku pěstované v kultivačním mediu bez

přítomnosti 1,5% sacharosy

TEMED N,N,N´,N´-tetramethylenethylendiamin

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan
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1. TEORETICKÝ ÚVOD

1.1. PROPOJENÍ METABOLISMU UHLÍKU A DUSÍKU

Rostliny jako fotoautotrofní organismy získávají energii ve formě ATP a redukční

ekvivalenty NADPH fotosyntézou. ATP a NADPH jsou dále využity při fixaci CO2

v Calvinově cyklu, kde vznikají sacharidy, které mohou sloužit k výstavbě buněčných

struktur, jako zásobní nebo transportní sacharidy do nefotosyntetických orgánů, ale také

jako prekurzory pro další biosyntézy.

ATP a NADPH je rovněž třeba při syntéze aminokyselin. Na syntéze uhlíkové

kostry se podílí fosfoenolpyruvátkarboxylasa (PEPC), která tak propojuje metabolismus

aminokyselin a sacharidů (viz. obr. 1., str. 4). Amonné ionty jsou vázány do aminokyselin

za katalýzy enzymového komplexu glutaminsynthetasa/glutamátsynthasa (GS/GOGAT)

[1, 2, 3, 4, 5].

Obr. 1.: Propojení metabolismu uhlíku a dusíku (převzato a upraveno z [6]); PEPC -

fosfoenolpyruvátkarboxylasa, NADP-ME - malátdehydrogenasa (oxalacetát


[…]


vyskytuje v C3 rostlinách, jako je tabák, ve velmi malém množství. Výjimku přestavují

semena a žilky, kde funkce PPDK pravděpodobně spočívá v poskytování PEP pro

šikimátovou dráhu a biosyntézu ligninu. PPDK se také podílí na remobilizaci dusíku

během senescence. Jak chloroplastová, tak cytosolová izoforma PPDK jsou v Arabidopsis

thaliana během senescence exprimovány ve zvýšeném množství. PPDK - dependentní

cesta remobilizace dusíku využívá pyruvátu pocházejícího z degradovaných proteinů, který

je pomocí PPDK a PEPC přeměněn na PEP a OAA, části citrátového cyklu využit

k syntéze 2-oxogrutarátu, prekurzoru pro vznik glutaminu a glutamátu (viz. obr. 1, str. 4)

[6, 67]. Tak se zvyšuje hmotnost a obsah dusíku v semenech [67]. Také v nedostatku

dusíkatých látek a fosfátů může být PPDK - dependentní dráha využívána pro poskytování

2-oxogrutarátu GS/GOGAT cyklu. K nejvyššímu nárůstu aktivity PPDK došlo v rostlinách

pěstovaných se sníženým množstvím dusičnanů (N2) a v rostlinách pěstovaných

s kaseinem (N3) jako výhradním zdrojem dusíku. V těchto rostlinách byla také zvýšena
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aktivita GOGAT, ale pouze v přítomnosti dodatečného zdroje uhlíku, sacharosy. Výsledky

jsou v souladu diplomovou prací Kateřiny Minářů [60].

NR katalyzuje první krok asimilace dusíku, kdy přeměňuje dusičnany na dusitany.

S poklesem koncentrace živin v kultivačním médiu došlo k poklesu aktivity NR.

K největšímu poklesu aktivity došlo v rostlinách pěstovaných se sníženým množstvím

fosfátů (P) a v přítomnosti 0,5% kaseinu (N3) jako jediného zdroje dusíku.

Aktivita GS byla ovlivněna všemi sledovanými parametry. K mírnému poklesu

aktivity GS došlo v rostlinách pěstovaných s limitovaným přístupem CO2 (C) a

v rostlinách se sníženým obsahem fosfátů (P). V rostlinách, ve kterých byla omezená

koncentrace dusíkatých živin, byla zaznamenána nízká aktivita GS.

Aktivita GOGAT byla ovlivněna nejen složením kultivačního média, ale i

přístupem CO2. Limitovaný přístup CO2 (C) a omezené množství fosfátů (P) způsobily

snížení aktivity GOGAT. Nejnižší pokles byl zaznamenán v rostlinách pěstovaných

se sníženým množstvím amonných iontů a zároveň dusičnanů (N). Se stoupajícím

množstvím zdroje dusíku (ale stále 5x nižším zdrojem než je v kontrolních rostlinách)

aktivita GOGAT vzrůstala, více v přítomnosti sacharosy, dodatečného zdroje uhlíku.

Největší aktivita GOGAT byla zjištěna v rostlinách pěstovaných v 0,5% kaseinu (N3).

NAD
+
/NADP

+
-GDH katalyzuje reduktivní aminaci 2-oxoglutarátu nebo oxidativní

deaminace glutamátu. Doposud není zcela prozkoumána její role při propojení

metabolismu uhlíku a dusíku. Za zvýšení aktivity GDH pravděpodobně může proteolytická

aktivita při senescenci nebo abiotický stres [55]. K poklesu aktivity došlo ve všech

rostlinách se sníženým obsahem živin. Nejmenší pokles byl zaznamenán v rostlinách

s nedostatkem dusičnanů (N2).

Závěrem lze říci, že nedostatečné množství živin negativně ovlivňuje metabolismus

rostliny, snížená aktivita byla nalezena u PEPC, NR a GS. Odpovídá tomu i hmotnosti

jednotlivých částí rostlin. Nejnižší hmotnost listů, stonku a kořenů byla u rostlin

pěstovaných v přítomnosti kaseinu (N3) jako výhradního zdroje dusíku v kultivačním

médiu. Rostliny pěstované se sníženým množstvím dusičnanů (N2) měly menší hmotnost

listů a stonků než rostliny pěstované se sníženým množstvím amonných iontů (N1). U

kořenů tomu bylo naopak. Větší délka kořenů souvisí s tolerancí nedostatku živin

v rostlinách.
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Naopak jiné enzymy, především PPDK, NADP-ME a GOGAT, se zvýšením své

aktivity mohou podílet na přizpůsobení metabolismu snížené dostupnosti amonných iontů,

dusičnanů a fosfátů v kultivačním médiu.
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7. ZÁVĚR

1) V rostlinách pěstovaných in vitro v Murashige-Skoogově agaru byla pozorovaná

vyšší aktivita PEPC v přítomnosti sacharosy, jakožto dodatečného zdroje uhlíku. Snížená

koncentrace fosfátů a snížená koncentrace dusíkatých látek (amonných iontů a dusičnanů)

znamenala sníženou aktivitu PEPC.

2) Podobný vliv sacharosy, fosfátů a dusíkatých látek byl zjištěn pro NADP-ME,

avšak aktivita PPDK byla v listech rostlin tabáku v nedostatku fosfátů, amonných iontů i

dusičnanů vyšší.

3) V rostlinách pěstovaných se sníženou koncentrací dusíkatých látek byla zjištěna

snížená aktivita NR a GS, avšak zvýšená aktivita GOGAT.

4) Rostliny tabáku rostly v kultivačních nádobkách v přítomnosti kaseinu jako

výhradního zdroje dusíku. Aktivity sledovaných enzymů v listech i kořenech byly nižší než

v kontrolních rostlinách, ale srovnatelné s rostlinami se sníženým množstvím dusíkatých

látek (amonných iontů a dusičnanů).
