Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Květa Garčeková

Název práce: Vliv dusíkatých látek v kultivačním médiu na aktivitu fosfoenolpyruvátkarboxylasy
a metabolicky souvisejících enzymů v rostlinách tabáku

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2
Při práci s literaturou a databázemi 2
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace

Datum vypracování posudku: 23. 5. 2012

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc.